
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                              
                                                                              Eversheds Saladžius is a member 
                                                                                                                  of Eversheds International Limited               

  

Kontaktinė informacija 

Dėl papildomos informacijos 
prašome kreiptis: 
 
Rimtis Puišys  
Advokatas 
tel. (8 5) 239 23 73  
rimtis.puisys@evershedssaladzius.lt 
 
Verslo centras VICTORIA 
J.Jasinskio g. 16B,  
LT-01112 Vilnius 
Tel. (8 5) 23 92 391 
Faks. (8 5) 23 92 390 
law.firm@evershedssaladzius.lt 
 

www.evershedssaladzius.lt 
 
Visą Eversheds kontorų sąrašą rasite 
 

www.eversheds.com 
 

 
 

                                      2008 m. spalis-lapkritis         

Apskaita 
 
Verslo apskaitos standartas išdėstytas nauja redakcija 
 
2008 m. rugsėjo 24 d.įsigaliojo Audito ir apskaitos tarnybos direktoriaus 
įsakymu patvirtinta verslo apskaitos standarto „Ilgalaikis materialusis turtas“ 
nauja redakcija.  
 
Standartas reglamentuoja ilgalaikio materialiojo turto apskaitos ir pateikimo 
finansinėse ataskaitose tvarką. Standartas taikomas registruojant apskaitoje 
ilgalaikį materialųjį turtą, nustatant jo įsigijimo (pasigaminimo) savikainą, 
nusidėvėjimą, perkainojant jį, atliekant kitas su ilgalaikiu materialiuoju turtu 
susijusias ūkines operacijas ar registruojant ūkinius įvykius, išskyrus tuos 
atvejus, kai kiti verslo apskaitos standartai reikalauja ar leidžia šį turtą ar su 
juo susijusias ūkines operacijas ir ūkinius įvykius registruoti apskaitoje kitaip. 
 
Verslo apskaitos standartai yra privalomi ribotos civilinės atsakomybės 
juridiniams asmenims, kurie apskaitos tvarkymui pasirinko taikyti Verslo 
apskaitos standartus pagal Lietuvos Respublikos Buhalterinės apskaitos 
įstatymo reikalavimus. 
 

Viešieji pirkimai 
 
Priimtos Perkančiųjų organizacijų prašymų pateikimo ir nagrinėjimo 
taisyklės 
 
2008 m. spalio 2 d. įsigaliojo Viešųjų pirkimų tarnybos patvirtintos 
Perkančiųjų organizacijų prašymų pateikimo ir nagrinėjimo taisyklės. 
 
Taisyklės reglamentuoja perkančiųjų organizacijų prašymų, susijusių su 
viešaisiais pirkimais, vykdomais pagal Lietuvos Respublikos Viešųjų pirkimų 
įstatymą, pateikimą ir nagrinėjimą. Viešųjų pirkimų įstatymas nustato, kad 
kai kuriais atvejais perkančiosios organizacijos, norėdamos atlikti tam tikrus 
su viešaisiais pirkimais susijusius veiksmus, turi gauti Viešųjų pirkimų 
tarnybos sutikimą, pavyzdžiui, (1) kai nori nutraukti viešųjų pirkimų 
procedūras bet kuriuo metu iki pirkimo sutarties sudarymo dėl aplinkybių, 
kurių nebuvo galima numatyti; (2) kai siekia pakeisti pirkimo sutarties 
sąlygas; (3) kai turi atmesti visus pasiūlymus, vadovaujantis Viešųjų pirkimų 
įstatymo nuostatomis; (4) kai gavusi rašytinę tiekėjo pretenziją nenori 
stabdyti pirkimo procedūrų dėl galimų didesnių nuostolių už tuos, kuriuos 
galėtų patirti pretenziją pateikęs tiekėjas. Priimtos taisyklės nustato prašymų 
dėl minėtų sutikimų pateikimą ir nagrinėjimą Viešųjų pirkimų tarnyboje. 
 
Taisyklės nustato Viešųjų pirkimų komisijos teises ir pareigas, nagrinėjant 
prašymus dėl aukščiau minėtų sutikimų, prašymų pateikimo ir nagrinėjimo 
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tvarką, reikalavimus prašymo formai ir turiniui. Taisyklėmis vadovaujasi 
perkančiosios organizacijos, kaip tai apibrėžta Viešųjų pirkimų įstatyme. 
 

Konkurencijos teisė  
 
Įsigaliojo Komisijos reglamento dėl koncentracijų tarp įmonių 
kontrolės pakeitimai 
 
2008 m. spalio 20 d. Komisija priėmė reglamentą Nr. 1033/2008, kuriuo iš 
dalies keičiamas Reglamentas (EB) Nr. 802/2004, įgyvendinantis Tarybos 
reglamentą (EB) Nr. 139/2004 dėl koncentracijų tarp įmonių kontrolės. 
 
Reglamentu patvirtinta keletas pakeitimų. Vienas pagrindinių pakeitimų yra 
tas, kad nuo šiol suinteresuotosios įmonės arba Komisija suinteresuotųjų šalių 
pageidavimu gali paskirti nepriklausomą patikėtinį (arba patikėtinius), kuris 
talkintų Komisijai prižiūrint šalių įsipareigojimų laikymąsi arba būtų įgaliotas 
įgyvendinti įsipareigojimus, kuriuos šalys prisiima, kai Komisija paskelbia, jog 
remiantis reglamentu, planuojama koncentracija yra suderinama su bendrąja 
rinka. Toks patikėtinis skiriamas suinteresuotųjų įmonių lėšomis. Patikėtinis 
savo užduotis atlieka Komisijai prižiūrint. 
 
Kadangi 2004 metais Europos ekonominės erdvės jungtinio komiteto 
sprendimu reglamentas Dėl koncentracijų tarp įmonių kontrolės, buvo 
įtrauktas į Europos ekonominės erdvės susitarimą, dalis pakeitimų buvo 
priimti siekiant suderinti pranešimų formas, kurias, vadovaujantis 
reglamentu, privalo pateikti koncentracijoje dalyvaujančios įmonės. 
 
Reglamentas įsigaliojo 2008 m. spalio 23 d. 
 

Darbo teisė 
 
Patvirtintas Pranešimo teritorinei darbo biržai apie numatomą grupės 
darbuotojų atleidimą tvarkos aprašas 
 
2008 m. spalio 22 d. įsigaliojo Vyriausybės nutarimu patvirtintas Pranešimo 
teritorinei darbo biržai apie numatomą grupės darbuotojų atleidimą tvarkos 
aprašas. 
 
Aprašas taikomas tais atvejais, kai darbdavys planuoja atleisti: (a) 10 ir 
daugiau darbuotojų įmonėse, kuriose dirba nuo 20 iki 99 darbuotojų, (b) ne 
mažiau kaip 10 procentų darbuotojų įmonėse, kuriose dirba nuo 100 iki 299 
darbuotojų, arba (c) 30 ir daugiau darbuotojų įmonėse, kuriose dirba 300 ir 
daugiau darbuotojų. 
 
Aprašas nustato, kad darbdavys, pasibaigus konsultacijoms su darbuotojų 
atstovais dėl numatomo atleidimo ir ne vėliau kaip iki įteikdamas įspėjimus 
darbuotojams dėl darbo sutarties nutraukimo, privalo raštu pranešti apie 
planuojamą atleidimą teritorinei darbo biržai, pateikdamas užpildytą specialią 
pranešimo formą. 
 
Aprašas taikomas visų rūšių įmonėms, įstaigoms, organizacijos ir kitoms 
organizacinėms struktūroms. 
 

Alkoholio kontrolė 
 
Pakeistas Alkoholio kontrolės įstatymas 
 
2008 m. spalio 14 d. Lietuvos Respublikos Seimas priėmė Alkoholio kontrolės 
įstatymo pakeitimus. 
 
Pakeitimais nustatoma, kad nuo 2009 m. sausio 1 d. fiziniams asmenims 
draudžiama vartoti, laikyti ir gabenti alkoholio produktus atidarytoje 
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pakuotėje automobilių salonuose, išskyrus autotransporto priemones, kurių 
salonas yra stacionariai atskirtas nuo vairuotojo vietos. 
 
Taip pat nustatoma, kad nuo 2009 m. sausio 1 d. draudžiama prekiauti 
alkoholiniais gėrimais nuo 22 val. iki 8 val. mažmeninės prekybos įmonėse. 
Šis ribojimas netaikomas alkoholiniams gėrimams, parduodamiems 
tarptautinio susisiekimo traukiniuose, laivuose, orlaiviuose, neapmuitinamose 
parduotuvėse ir specialiose prekybos vietose, kuriose alkoholiniai gėrimai 
parduodami tik iš Lietuvos Respublikos išvykstantiems keleiviams. 
 
Pakeitimais nustatoma, kad nuo šiol rugsėjo 1-ąją alkoholį bus galima vartoti 
viešojo maitinimo įmonėse. Draudimas vartoti alkoholį minėtą dieną 
netaikomas ir alkoholoniams gėrimams, parduodamiems tarptautinio 
susisiekimo traukiniuose, laivuose, orlaiviuose, viešbučių kambariuose 
įrengtuose minibaruose, neapmuitinamose parduotuvėse ir specialiose 
prekybos vietose, kuriose alkoholiniai gėrimai parduodami tik iš Lietuvos 
Respublikos išvykstantiems keleiviams. 
 
Įstatymas papildomas nauju skirsniu, kuris nustato atvejus, kada gali būti 
atsisakoma išduoti licenciją gaminti alkoholio produktus, verstis didmenine ar 
mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais, pavyzdžiui, kai įmonei buvo 
panaikintas jos turimos licencijos galiojimas arba kai norinčių įsigyti licencijas 
įmonių steigėjai ar vadovai yra buvę įmonių, kurioms buvo panaikintas 
licencijos galiojimas, steigėjai ar vadovai. 
 

Įmonių teisė 
 
Komisija pateikė pasiūlymą dėl Europos Sąjungos taisyklių 
susijungimų ir skaidymo srityje supaprastinimo 
 
2008 m. rugsėjo mėn. Komisija pateikė pasiūlymą priimti direktyvą, 
pakeičiančią Europos įmonių teisės direktyvas, kurios pagrindu būtų dar 
labiau sumažinta administracinė našta jungiant ir skaidant Europoje 
įsisteigusias akcines bendroves. 
 
Tokios Komisijos iniciatyvos tikslas yra prisidėti prie Europos Sąjungos įmonių 
konkurencingumo didinimo mažinant reikalavimus, nustatytus Europos 
įmonių teisės direktyvose, nedarant neigiamos įtakos suinteresuotiems 
asmenims. 
 
Pagrindiniai pasiūlymo uždaviniai yra (1) supaprastinti reikalavimus 
pranešimams, kuriuos įmonės privalo pateikti susijungimo ar skaidymo 
atveju, t.y. panaikinti pareigą pateikti pranešimus, kai akcininkai 
nusprendžia, kad pranešimai nėra reikalingi ar kai vyksta supaprastinti 
susijungimai tarp motininės ir dukterinės kompanijų; (2) išvengti reikalavimo 
teikti pranešimus dubliavimo, kai pareiga teikti pranešimą nustatyta ir kituose 
Europos Sąjungos teisės aktuose; (3) numatyti galimybę įmonėms naudoti 
internetą ir elektroninį paštą susijungimo ar skaidymo sąlygoms paskelbti ar 
perduodant akcininkams reikiamus dokumentus. 
 
Priėmus Komisijos siūlymą, būtų keičiamos keturios Europos bendrovių teisės 
direktyvos, reglamentuojančios įmonių susijungimą ir skaidymą. 
 

Kitos naujienos 
 
2008 metų lapkričio 18 dieną, Stokholme, Švedijoje, Eversheds Saladžius 
bendradarbiaujant su Lietuvos Ekonominės plėtros agentūra, įvyko verslo 
seminaras, skirtas Skandinavijos verslo sektoriui. Verslo seminaro idėja – 
Lietuvos, kaip patrauklios šalies investicijoms, siūlančios gerą kaštų ir kainos 
santykį, palankią lokacinę vietą ir kvalifikuotą darbo jėgą, pristatymas. 
Stabiliai auganti ekonomika, patrauklus logistikos išdėstymas, gerai išplėtota 
infrastruktūra ir paskatos, skirtos tiesioginėms užsienio investicijoms 
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pritraukti, – gera pradžia plėtoti verslą šalyje. Verslo seminaro metu 
suinteresuotoms kompanijoms buvo pristatyta pagrindinė informacija apie 
Lietuvą: ekonominis ir politinis šalies stabilumas, teisiniai aspektai, darbo 
rinkos klausimai, informacija apie nekilnojamąjį turtą, veiklos vykdymo 
kaštus, paskatas. Taip pat buvo pristatytos sėkmės istorijos. Susitikimo 
tikslas – pritraukti skandinavų kompanijas pradėti kurti bei plėtoti verslą 
Lietuvoje. 
 
Advokatų kontora Eversheds Saladžius, bendradarbiaudama su advokatų 
kontoromis Eversheds Bitans Latvijoje bei Eversheds Ots & Co Estijoje, tapo 
Tarptautinės pramonės ir prekybos konferencijos, organizuojamos Londono 
Prekybos ir Pramonės rūmų, rėmėja. 2008 m. lapkričio 4 dieną, Londono 
Prekybos ir Pramonės rūmuose, 33 Queen Street, London EC4, įvyko 
konferencija Baltijos valstybės: atraskite galimybes savo verslui. Jei 
pageidautumėte gauti daugiau informacijos apie šį įvykusį renginį – maloniai 
prašome susisiekti su Advokatų kontoros Eversheds Saladžius Marketingo 
vadove Aušra Jefremoviene, ausra.jefremoviene@evershedssaladzius.lt. 
 
Dr. Alvydas Gineitis skaitė pranešimą konferencijoje Sutarčių teisės praktiniai 
aspektai. Vilniuje organizuojamoje konferencijoje pranešimus pristatė 
žinomiausių advokatų kontorų atstovai. Alvydas savo pranešimu apžvelgė 
preliminariąsias sutartis, ypatingą dėmesį kreipdamas preliminarių sutarčių 
sudarymo, atsakomybės bei funkcijų klausimams. Konferencijos auditorija – 
vienų iš didžiausių Lietuvos įmonių atstovai.  
 
Jau kelerius metus Advokatų kontora Eversheds Saladžius bendradarbiauja su 
Global Competition Review leidžiant Getting the Deal Through teisinius 
žinynus. Norėtume pristatyti naujausią leidinį Projektų finansavimas 2009 
(Project Finance 2009). Šiame leidinyje Advokatų kontora apžvelgė projektų 
finansavimo klausimus Lietuvoje.  
 
Mums malonu pranešti, kad Londone leidžiamas bei gerai žinomas leidinys 
Legal Week ką tik publikavo Advokatų kontoros Eversheds Saladžius 
Asocijuotojo partnerio Rimčio Puišio bei Advokato padėjėjo Nerijaus Zalecko 
straipsnį Skandinavija: principo reikalas. Straipsnis aptaria Latvijos statybos 
bendrovės bei Švedijos profesinių sąjungų ginčą, įtakojusį darbuotojų teisių 
klausimą visoje Europos Sąjungoje. 
 
Advokatų kontoros Eversheds Saladžius partneris Maksimas Saveljevas 
dalyvavo konferencijoje – forume Darbo teisės praktiniai aspektai 2008. 
Advokatas pristatė pranešimą Darbuotojų konfidencialumo įsipareigojimo 
tema. Konferencijos metu buvo ne tik pristatyti įvairūs pranešimai darbo 
teisės tema,  bet ir vyko aktyvios diskusijos opiais klausimais. Konferencijoje 
dalyvavo apie 150 vienų didžiausių Lietuvos įmonių atstovų. 
 
Asocijuotasis partneris Aušrys Šliavas dalyvavo Vokietijos mieste Miunchene 
vykusioje statybų bei nekilnojamojo turto parodoje ExpoReal 2008.  Jau 10 
metų gyvuojanti ExpoReal – tai verslo, investicijų ir projektų arena, kurioje 
kasmet susitinka apie 40 000 profesionalų. Vokietijos Eversheds biuras Heise 
Kursawe Eversheds surengė priėmimą šios parodos proga. 
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